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Gods på vej

Af redaktionen

Den danske transportstatistik gennem-

gås i bogen. Figurer om transporteret 

gods viser udviklingen – at transporten 

på vogn kun voksede langsomt; efter 

2. Verdenskrig fik den en kraftig vækst 

til den dominerende stilling den har i 

dag. Bogen viser også, at den of-

ficielle statistik er meget upålidelig. 

Til eksempel har cabotage-kørsel 

ved udenlandske vognmænd an-

tagelige et langt større omfang 

end den officielle statistik fortæller.

Statslig regulering har været nødven-

dig for køretøjernes tekniske udformning. 

Igennem flere hundrede år lykkedes det 

dog ikke de danske konger at få bønderne 

til at køre med en bred hjulafstand, så der 

kunne indføres store vogne i hele landet. 

Vejene var dengang kun hjulspor, og da 

bøndernes små stive vogne var de fleste, 

kunne kongen og andre fra byerne kun 

med besvær køre med deres store vogne 

på landet. Faktisk måtte kongen bygge sine 

egne veje for at komme frem med de store 

vogne; bomme og soldater søgte at hindre 

den øvrige befolkning i at anvende vejene.

I dag er alle dele af trans-

porterhvervet blevet regule-

ret. Hvor det tidligere var frit at 

nedsætte sig som vognmand 

og alle med kørekort kunne 

sætte sig bag rattet, stilles der i 

dag store krav til både vognmand 

og chauffør. Der er også opbygget 

et stort regelsæt; ikke kun kørsel 

med farligt gods er kompliceret.

Standarder har været vigtige. Alle 

dele af transportfaget nyder godt af 

de oparbejdede stan-

darder for 

e n s a r t e d e 

mål og egenskaber. Stan-

dard paller har f.eks. gjort kørsel og 

læsning med gaffeltruck mulig.

Gennemgående i bogen er et 

fokus på varer og transportkæ-

den mellem producent og aftager. 

Kombineret med statistikken vi-

ses det, at kørsel for landbruget 

og byggeri og anlæg udgør en 

meget stor del af transporten. 

Det er også brancher, hvor 

efterspørgslen svinger meget 

fra år til og fra årstid til årstid. Et par cases 

beretter om, hvorledes nye transportformer 

totalt forandrede brancher med til eksem-

pel kørsel med elementer til montagebyg-

geri og indhentning af mælk i tankvogne.

Bogen er skrevet af tidligere direktør for 

Danmarks Vejmuseum, Jørgen Burchardt, 

som de sidste år har været tilknyttet Dan-

marks Tekniske Museum. Han har tidligere 

skrevet bushistorie og karrosseribyggeri 

og om fabrikation af dele til personbiler, 

men ville udfylde det hul der fandtes, når 

ingen tidligere havde skrevet vognmands-

fagets historie. Arbejdet har taget mange 

år og er kun lykkedes takket være forfat-

terens ihærdighed og i sidste 

ende støtte fra blandt andet 

IDE-Fonden, DTL og Danmarks 

Tekniske Museum.

”Gods på vej” er på 1.500 si-

der fordelt på tre bind; den inde-

holder 327 fotografier, 59 figurer, 75 

tabeller, 2457 noter og er indbundet 

i hardcover. Bogen kan købes i bog-

handlen for 960 kr.
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